
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 2281 - Area
Generale di Coordinamento N. 6 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica - N. 9 -
Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di interesse regionale - Progetto “Interazione
Informatica fra EE.LL. Campani e Procura della Repubblica, finalizzata al sostegno di interventi per la sicurez-
za e gestione del territorio” finanziato al CISIA di Napoli. Liquidazioni e pagamenti in deroga all’art. 11 del Di-
sciplinare Regionale di cui alla DGR n. 665/05 e S.M.I..

PREMESSO CHE

* con DGR n. 7132 del 21/12/2001 è stato approvato il documento relativo alla “Strategia Regionale per la
Società dell’Informazione” successivamente modificata ed integrata con DGR n. 2373 del 22/12/2004, che costi-
tuisce il riferimento attuativo della Misura 6.2 del POR Campania 2000 - 2006, finalizzata allo sviluppo della So-
cietà dell’informazione attraverso la diffusione dell’ICT nella pubblica Amministrazione;

* fra le iniziative poste a base della già menzionata Strategia regionale della Società dell’informazione
sono previsti interventi finalizzati alla realizzazione di servizi in ambito ICT presso Pubbliche Amministra-
zioni Locali e Enti Locali per la gestione del territorio, al fine di giungere al miglioramento delle condizioni di
vita dei cittadini;

* con DGR n. 1822 del 13.11.2006 è stato deciso di procedere ad investire risorse derivanti dalla Misura 6.2
del POR Campania 2000÷2006 per finanziare progetti informatici finalizzati al potenziamento delle risorse tec-
nologiche dell’apparato di prevenzione a contrasto del crimine ed il superamento del digital - divide;

* in particolare, la citata DGR n. 1822 del 13.11.2006 prevede l’intervento “Informatizzazione degli Uffici
della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli, al fine di velocizzare i tempi dei procedimenti pe-
nali a vantaggio dei cittadini e delle Pubbliche Amministrazioni Locali, nell’ottica della condivisione e dell’inte-
grazione dei servizi e delle informazioni di competenza. Beneficiario Finale Ministero della Giustizia/Procura
della Repubblica previa modifica della scheda del Complemento di Programmazione della Misura 6.2 nella par-
te ”Beneficiari Finali" , per una spesa presunta di euro 1.500.000,00 compreso ogni onere di legge;

* il Coordinamento Interdistrettuale per i Sistemi Informativi Automatizzati (CISIA) di Napoli, con pro-
pria nota prot n. 7716 del 07/03/2007, ha trasmesso il progetto “Interazione informatica fra EE.LL. campani e la
Procura della Repubblica, finalizzata al sostegno di interventi per la sicurezza e gestione del territorio”, appro-
vato dalla Procura della Repubblica presso Il Tribunale di Napoli (fg. N. 68/07 del 1/3/07);

* con Decreto Dirigenziale n. 204 del 10/05/2007 il su menzioanto progetto è stato ammesso a finanziamen-
to a valere sui fondi della Misura 6.2 del POR CAMPANIA 2000÷2006;

CONSIDERATO CHE

* Il CISIA - con propria nota del 15/06/2007 - ha comunicato di aver provveduto ad un primo acquisto di
apparecchiature nell’ambito del progetto finanziato;

* successivamente con nota prot. 131/07 del 11/07/2007 ha chiesto l’erogazione del primo acconto disponen-
do che “l’accredito dovrà essere effettuato presso la sede della Banca d’Italia sede di Napoli - intestatario il Mi-
nistero della Giustizia - dipartimento dell’Organizzazione Giudiziaria - Cisia di Napoli” - Responsabile del
procedimento Funzionario delegato;

* non essendo tale modalità in linea con quanto disposto all’art. 11 del “Disciplinare regionale per l´acquisi-
zione di beni e servizi nell’ambito delle misure del POR Campania”, è stato richiesto al Cisia di modificare tale
procedura per allinearsi al surrichiamato Disciplinare POR. A tale richiesta il Cisia ha comunicato, con propria
nota del 13/11/2007, l’impossibilità ad individuare, con tempestività, un capitolo di bilancio dedicato, richieden-
do, per velocizzare le procedure, che la liquidazione avvenga direttamente, da parte della Regione Campania,
previo trasferimento da parte del beneficiario finale, della seguente documentazione:

- Ordine di acquisto/contratto con relativa conferma di accettazione dell’offerta;

- Verbale di consegna, installazione , verifica e funzionalità;

- Attestazioni di presa in carico dei beni e/o di prestazioni di servizio;

- Verbale di collaudo;

- Provvedimento di liquidazione della spesa;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 5 DEL 4 FEBBRAIO 2008



- Provvedimento di ordinazione della spesa;

- Ogni altro documento che il tesoriere regionale riterrà necessari.

RITENUTO CHE

* il progetto “ Interazione informatica fra EE.LL. campani e Procura della Repubblica, finalizzata al soste-
gno di interventi per la sicurezza e gestione del territorio ” ed attività collegate, è stato ammesso a finanziamen-
to sul POR Misura 6.2 e che il CISIA ha già provveduto ad effettuare ordinativi ed acquisti connessi alla
realizzazione del progetto di che trattasi;

* occorre procedere alla liquidazione del fornitore, in quanto tale, anche per evitare ulteriori aggravi per
inizio di vertenze legali dovute al mancato rispetto degli impegni presi da parte di entrambe le parti coinvolte
nella realizzazione del progetto de quo;

* il percorso attuativo proposto dal CISIA può assimilarsi ad una cessione di crediti da parte del CISIA
stesso nei confronti dei soggetti attuatori del progetto finanziato;

STABILITO CHE

* le modalità di erogazione del finanziamento, trattandosi di intervento a regia regionale, sono regolamen-
tate dall’art. 11 del già citato Disciplinare regionale di cui alla DGR n. 665/05 e s.m.i. ;

* occorre procedere in deroga al su citato articolo a stabilire che, fermo restando il percorso attuativo per la
realizzazione del progetto finanziato al CISIA di Napoli, i pagamenti verranno effettuati - da parte dell’Ente
Regione Campania - direttamente ai fornitori che di volta in volta, con propri atti amministrativi, il CISIA avrà
individuato e comunicato al Responsabile di Misura che provvederà a porre in essere gli atti regionali per il pa-
gamento dei su menzionati fornitori;

VISTI

* la legislazione regionale, nazionale e comunitaria richiamata nel presente atto;

* La L.R n. 24 del 29 dicembre 2005 (“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
della Regione”);

* La L.R. n. 07 del 30 Aprile 2002 (“Ordinamento contabile della regione campania articolo 34, comma 1,
decreto legislativo 28 marzo 2000, n. 76");

* La Delibera di Giunta Regionale n. 665 del 31/05/2005 (“POR CAMPANIA 2000-2006. Modifiche al di-
sciplinare approvato con DGR 1498 del 20/7/2004: disciplinare regionale per l’acquisizione di beni e servizi
nell’ambito delle misure del POR Campania”).

* L.R. n. 2 del 19/01/2007 (bilancio preventivo regionale);

* D.G.R. n. 160 del 10/02/2007 (bilancio gestionale regionale);

* La legge 241/90 e s.m.i.;

* Il parere favorevole dell’Autorità di Gestione del POR

* Il parere favorevole dell’Autorità di Pagamento

propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

* di stabilire che, in deroga all’art. 11 del già citato Disciplinare regionale di cui alla DGR n. 665/05 e s.m.i.,
fermo restando il percorso attuativo per la realizzazione del progetto “ Interazione informatica fra EE.LL. cam-
pani e Procura della Repubblica, finalizzata al sostegno di interventi per la sicurezza e gestione del territorio ”
finanziato al CISIA di Napoli, i relativi pagamenti verranno effettuati - da parte dell’Ente Regione Campania -
direttamente ai fornitori che di volta in volta, con propri atti amministrativi secondo quanto indicato in premes-
sa, il CISIA avrà individuato e comunicato al Responsabile di Misura che provvederà a porre in essere gli atti
regionali per il pagamento dei su menzionati fornitori;

* di inviare il presente provvedimento, per quanto di propria competenza, al Settore Entrate e Spesa;
all’A.G.C. 09 - Settore Direttive CEE in materia di Pim, FEOGA, FSE - Attività di Supporto all’Autorità di

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 4 FEBBRAIO 2008



Gestione del POR Campania ed al Dipartimento dell’Economia; all’Autorità di Pagamento FESR, al Servizio
Registrazione atti monocratici - archiviazione D.D.; al Settore Stampa e Bollettino Ufficiale per la pubblicazio-
ne sul B.U.R.C. e al Servizio Comunicazione integrata per la immissione sul sito della Regione Campania
www.regione.campania.it, nonché per conoscenza all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica, Dr.ssa Te-
resa Armato.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 5 DEL 4 FEBBRAIO 2008




